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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BRCA 1, 2 Breast cancer – gen

Ca 15-3 Carbohydrate antigen 15-3

CEA Karcino-embyonální antigen

ER Estrogenový receptor

FISH Fluorescenční in situ hybridizace

HER2/neu Specifický protein

HPV Lidský papiloma virus

HTLV-1 Lidský T-lymfotropní virus

CHEK2 Checkpoint kinase 2 – tumor supresorový gen

IHC Imunohistochemie

LHRH Hormon uvolňující luteinizační hormon

MiB1 Monoklonální látka

PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky

PALB2 Partner and localizer of BRCA2 – gen

PR Progesteronový receptor

SERM Selektivní modulátor estrogenového receptoru

UZ Ultrazvuk
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ÚVOD

Bakalářská práce sleduje úlohu kouření při vzniku karcinomu prsu. Karcinom

prsu je nejčastějším ženským onkologickým onemocněním v České republice i ve

světě, proto je toto téma stále aktuální. Téma práce jsem vybrala i z důvodu, že se

již několik let pohybuji na onkologickém oddělení a toto téma mě zajímá.

Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se pro

pochopení praktické části zabývám karcinomem mléčné žlázy, kouřením a

vzájemným vlivem těchto dvou faktorů. Kouření je celosvětový problém, který

ročně zapříčiňuje několik miliónů úmrtí. V posledních letech se díky opatření daří

počet kuřáků v České republice i ve světě snižovat. Tabákový kouř obsahuje

několik tisíc zdraví škodlivých látek, z čehož jsou některé karcinogenní. Tyto látky

se podílejí na vzniku nádorových onemocnění, zejména plic. Na druhou stranu se

mluví o antiestrogenním efektu cigaretového kouře. Tento efekt může mít

protektivní vliv při vzniku některých karcinomů, může ale způsobovat poruchy

v reprodukci.

V praktické části rozebírám jednotlivé faktory a jejich vzájemný vztah. Pro

tyto účely byla stanovena hypotéza, že kuřačky mají díky antiestrogennímu efektu

méně hormonálně závislé karcinomy mléčné žlázy. Předpoklad je, že nekuřačky

budou mít hormontependentní karcinomy prsu ve větším počtu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. KARCINOM MLÉČNÉ ŽLÁZY

1.1.1 Biologie nádoru

Nádory jsou charakterizovány deregulací množení buněk. Nádory můžou

být nezhoubné (benigní), které jsou opouzdřené, nerostou invazivně, maximálně

utlačují okolní tkáně a většinou nevedou ke smrti hostitele. Chirurgické odstranění

tumoru vede k plnému uzdravení. Zhoubné nádory (maligní) se vyznačují

invazivním růstem, infiltrací a destrukcí okolní tkáně a zakládáním vzdálených

metastáz. Léčba je multimodální, i přesto není vždy účinná, nádory často recidivují

a mohou vést ke smrti pacienta. [1,2]

Nádorový růst je vícestupňový proces charakterizován nekontrolovanou

proliferací a poškozením buněk a ztrátou schopnosti plánované buněčné smrti. Je

podmíněn změnami v buněčném cyklu na genetické úrovni. Ke změnám dochází

na základě mutací vyvolaných vnitřními nebo vnějšími faktory. Mutageny jsou

faktory vyvolávající mutace. Karcinogeny jsou faktory, které samy o sobě nemusejí

být mutageny, ale podílejí se na karcinogenezi. Karcinogeny můžou být

biologického, chemického, nebo fyzikálního původu. V případě, že nejsou přímo

mutageny, dodatečně alterují vzniklé mutace. [1,2]

Biologickými faktory, které ovlivňují mutagenezi mohou být některé

onkogenní viry (HPV – DNA viry, HTLV-1 – RNA viry) a bakterie (Helicobacter

pylori).

Chemické vnější karcinogeny mohou být anorganického původu – některé

kovy, arsen. Zejména jsou to však látky organické – aromatické uhlovodíky,

nitrosaminy, PAU. Hormony patří mezi vnitřní karcinogeny, které samy o sobě

nemají mutagenní účinek, mají spíše prorůstový a aktivační efekt. Někdy jsou proto

uváděny jako kokarcinogeny. Svou aktivitou jsou spojovány především se vznikem

hormondependentních nádorů. [1,2]

Hlavními fyzikální činiteli jsou UV a ionizující záření. [1,2]
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Mutace způsobují aktivaci onkogenů, inaktivaci tumor supresorových genů

a opravných genů. Onkogeny vznikají mutací protoonkogenů, které v normálních

případech stimulují proliferaci, produktem jsou růstové faktory, receptory pro

růstové faktory a jiné proteiny. Významný onkogen uplatňující se na vzniku asi 20

% karcinomů prsu, je gen cerbB-2. [1,2]

Tumor supresorové geny za normálních okolností potlačují proliferaci a

diferenciaci, pokud jsou poškozené vlivem mutací, nádor se snadněji tvoří. Mezi

tumor supresorové geny patří např. geny p53, BRCA1, BRCA2. [1,2]

Úlohou reparační genů je kontrola a oprava mutací během replikace. Další

důležitou složkou zabraňující růstu a propagaci tumoru je imunologická reakce.

[1,2]

Buněčný cyklus, je děj, při němž se mateřská buňka rozdělí na dvě dceřiné.

Regulaci cyklu zajištují komplexy cyklin/cyklin-dependentní kináza. Samotný děj

je složen z několika fází G0, G1, S, G2, M. V určitých bodech se nacházejí

kontrolní uzly, které při poruše DNA vyvolávají reparační mechanizmy a

nepouštějí buňku do další fáze. V případě, že chyba nelze opravit, nastartuje se

apoptóza, za kterou je zodpovědný zejména gen p53. [1,2]

Apoptóza je „řízená buněčná smrt“, která přirozeně ukončuje život buněk.

[3] Apoptóza je kontrolována zevně imunitními buňkami aktivací ligandů

vázajících se na receptory, a vnitřně, pokud dojde k poškození genetického

materiálu uvnitř buňky/jádra, aktivací genu p53. V obou případech dochází

k rozpadu jádra a organel na apoptická tělíska, která jsou později fagocytována

imunitním systémem. Při poškození těchto mechanizmů dochází k

nekontrolovatelné a de facto nekonečné proliferaci, tedy k rozvoji nádorového

bujení. [1]

Vznik tumoru je dlouhodobý a multifaktoriální proces, kterému se snaží tělo

zabránit. Mutace, které vznikají, jsou opravovány a až při nakupení mnoha mutací

dochází k malignímu zvratu. V tomto bodě přichází na řadu imunitní reakce v čele

s cytokiny, které se snaží zabránit v šíření maligně zvrhlé buňky. Pokud i tento

proces selže, nádorová buňka se začíná nekontrolovatelně šířit a vzniká manifestní

nádor. [1,2]
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Podle typu výchozí tkáně se rozlišují různé typy nádorů. Sarkomy jsou

nádory vycházející z mezenchymální (pojivové) tkáně, karcinomy z povrchové

nebo žlázové epiteliální (výstelkové) tkáně. Neuroektodermové nádory vychází

z gangliové tkáně a podpůrné nervové tkáně a ze zárodečné tkáně vycházejí teratom

a choriokarcinom. Zvláštní skupinou jsou hemoblastomy a hemoblastózy

vycházející z krevních elementů. [3]

1.1.2. Karcinom mléčné žlázy

Nádory prsu vycházejí ze všech tkání, které se v prsu nacházejí. V prsní

žláze se objevují lymfomy, sarkomy, ale i melanomy. Vyskytují se i sekundární

nádory (metastázy) jiných nádorů, např. karcinom vaječníku, štítné žlázy, plic. [4]

Nejčastějším nádorem postihujícím prs je karcinom mléčné žlázy. Jedná se o

chorobu převážně ženské populace, raritně je diagnostikován i u mužů.

V patologii karcinomu prsu se uplatňuje zejména působení hormonů, ale

také jiných karcinogenů a případně vrozené genetické mutace. Většinou se řadí

mezi hormondependentní karcinomy [5].

1.1.3. Epidemiologie

Karcinom mléčné žlázy patří mezi nejrozšířenějším nádorová onemocnění

celosvětově. Celosvětově zaujímá první příčku pro ženy a druhou pro celou

populaci. [6]

V České republice také zaujímá první příčku u žen a pro celou populaci

druhou hned po zhoubném novotvaru tlustého střeva a konečníku. Nejrozšířenější

diagnostikovanou skupinou nádorů jsou zhoubné novotvary kůže (s výjimkou

melanomu). Nádory kůže se ze statistik vyřazují, vzhledem k excelentní prognóze.


[…]


221 8500/31 dukt 100 25 1a ne 42 175 90,0

222 8520/31 lobu 100 90 1a ano 43 165 65,0

223 8500/33 dukt 0 15 1a býv 72 157 70,0

224 8500/31 dukt 100 100 1a ne 75 160 93,0

225 8500/33 dukt 30 0 1a ne 54 160 70,0

226 8500/33 dukt 0 2 4 ne 40 160 51,0

227 8500/31 dukt 100 100 3a ne 61 158 53,0

228 8500/31 dukt 100 100 1a ano 73 174 68,0

229 8500/33 dukt 100 100 2a býv 59 170 75,0

230 8500/32 dukt 100 100 3a ne 40 162 57,0

231 8500/32 dukt 100 100 1a ne 70 175 80,0

232 8500/31 dukt 90 70 2b ano 73 179 62,0

233 8500/33 dukt 95 95 1a ne 53 164 68,0

234 8500/33 dukt 0 25 2b ne 42 168 63,0

235 8500/33 dukt 0 0 2a ne 44 168 83,0

236 8520/32 lobu 10 0 2b ne 59 170 75,0

237 8500/33 dukt 90 10 1a býv 62 170 74,0
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238 8500/33 dukt 0 10 2a býv 32 168 51,0

239 8500/33 dukt 100 75 2b ne 46 175 88,0

240 8500/33 dukt 0 0 2b ne 40 172 75,0

241 8500/31 dukt 100 100 1a ano 50 168 85,0

242 8500/33 dukt 60 60 2a ne 50 170 73,0

243 8500/33 dukt 0 0 1a býv 61 163 63,0

244 8500/31 dukt 100 100 1a ano 73 163 67,0

245 8500/31 dukt 100 90 2a ne 54 172 74,0

246 8500/33 dukt 0 10 2a ne 31 171 71,0

247 8520/32 lobu 100 80 1a ne 77 173 62,0

248 8500/31 dukt 100 100 1a ne 72 168 124,0

249 8500/33 dukt 0 75 2a ne 39 168 66,0

250 8520/32 lobu 100 100 2a ne 47 163 78,0

251 8500/31 dukt 100 90 1a ne 63 172 66,0

252 8500/33 dukt 0 20 1a ne 78 158 80,0

253 8500/33 dukt 100 100 2a ne 42 172 64,0

254 8500/32 dukt 5 10 1a býv 41 175 90,0

255 8500/32 dukt 100 100 1a býv 61 154 52,0

256 8500/32 dukt 95 60 2a ne 65 166 54,0

257 8500/31 dukt 100 100 2a ne 72 160 71,0

258 8500/33 dukt 100 100 1a ne 39 172 72,0

259 8500/32 dukt 100 90 2a ne 92 168 60,0

260 8500/33 dukt 20 0 1a ne 62 168 60,0

261 8520/31 lobu 100 10 2a ne 54 164 73,0

262 8500/32 dukt 0 0 2a ne 54 159 51,0

263 8520/31 lobu 100 90 2a ne 69 172 85,0

264 8500/32 dukt 100 80 2a ano 65 165 75,0

265 8500/32 dukt 100 100 2a ne 46 160 57,0

266 8211/31 jin 100 10 1a ne 69 160 56,0

267 8500/32 dukt 90 70 1a ne 82 168 68,0

268 8500/32 dukt 100 20 2a ano 47 167 70,0

269 8500/32 dukt 5 5 1a ne 61 168 72,0

270 8500/32 dukt 100 100 2a ne 63 169 77,0

271 8500/33 dukt 0 10 2b ano 63 172 77,0

272 8500/32 dukt 100 100 1a ne 71 179 91,0

273 8500/32 dukt 100 100 1a ne 45 158 69,0

274 8500/33 dukt 90 70 2a ne 70 171 67,0

275 8500/32 dukt 100 90 1a ne 66 170 108,0

276 8520/33 lobu 100 5 2a býv 60 171 65,0

277 8500/32 dukt 100 10 1a ne 69 174 89,0
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278 8520/31 lobu 100 80 3a ne 81 170 65,0

279 8550/32 jin 100 100 1a ne 49 154 64,0

280 8500/32 dukt 100 90 1a ne 74 164 59,0

281 8520/31 lobu 100 20 1a ne 76 150 78,0

282 8500/32 dukt 100 30 3a ano 37 164 64,0

283 8500/32 dukt 30 50 1a ne 67 175 71,0

284 8500/32 dukt 90 30 2a ne 36 161 69,0

285 8500/31 dukt 90 80 1a ne 67 163 66,0

286 8520/32 lobu 100 100 1a ano 66 170 64,0

287 8500/32 dukt 100 100 2b ne 45 171 105,0

288 8500/33 dukt 100 80 2b ne 38 178 60,0

289 8500/33 dukt 0 1 2a ano 38 168 92,0

290 8520/32 lobu 0 0 2a ne 64 172 90,0

291 8500/32 dukt 100 100 3a ne 61 175 98,0

292 8500/33 dukt 90 80 2a býv 51 164 80,0

293 8520/32 lobu 100 100 2b ne 42 184 76,0

294 8500/33 dukt 0 30 2a ano 52 165 58,0

295 8500/31 dukt 100 15 1a ne 83 160 70,0

296 8500/33 dukt 100 10 2a ne 39 164 85,0

297 8480/31 jin 100 80 1a ne 69 170 94,0

298 8500/32 dukt 100 40 3c ano 69 168 85,0

299 8500/32 dukt 100 50 2b ano 64 155 80,0

300 8500/33 dukt 0 0 2b ne 56 170 70,0

301 8520/32 lobu 100 100 2a býv 64 163 58,0

302 8500/31 dukt 100 100 2b ne 52 163 58,0

303 8480/31 jin 100 30 1a ne 81 156 62,0

304 8500/32 dukt 100 90 1a ne 73 170 67,0

305 8500/32 dukt 100 100 1a ne 73 163 63,0