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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Valentina Koževnikovová
Rok narození: 1989
Identifikační číslo studenta: 74901890

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 542399

Název práce: Úloha kouření při vzniku hormondependentního karcinomu prsu
Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Adéla Faridová
Oponent(i): Mgr. Tereza Kopřivová Herotová, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.07.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula hypotézy, průběh i výsledky. Zodpověděla otázky z
posudků a nakonec v diskuzi reagovala na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA ............................

Členové komise: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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